SHERBIMI GJEOLOGJIK
SHQIPTAR
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Agjencia Kombétare
e Mjedisit

MEMORANDUM _BASHKEPUNIMI

ndérmjet
Shérbimit Gjeologjik Shqiptar (Sh.Gj.Sh.)
dhe

Agjencisé¢ Kombétare té Mjedisit (A.K.M.)

Agjencia Kombétare e Mjedisit dhe Shérbimi Gjeologjik Shqiptar, né vijim, “Palét”, duke
konsideruar si objektiv kryesor rritien e bashképunimit t¢ ndérsjellét ndérmjet dy
institucioneve né fusha me interesa té pérbashkéta mjedisore dhe realizimin e kontratave té
monitorimit, duke u bazuar né:

1. Ligjin, Nr.10431, daté¢ 09.06.2011 “Pér mbrojtjen e Mjedisit” dhe Vendimit té
Késhillit € Ministrave Nr. 568 daté 17.07.2019 “Pér krijimin, ményrén e organizmin
dhe funksionimit té Agjencisé Kombétare 1¢ Mjedisit” si dhe Urdhrit t¢ Kryeministrit
Nr. 23, dat€ 03.02.2020 “Pér Miratimin e Strukturés dhe té Organikés sé Agjencisé
Kombétare té Mjedisit”

2. Ligjin, Nr. 111/2015, daté 15.10.2015, “Pér Shérbimin Gjeologjik Shqiptar”;

3. VKM Nr.1189, dat¢ 18.11.2009 “Pér rregullat dhe procedurat pér hartimin dhe
Zbatimin e Programit Kombétar té Monitorimit té Mjedisit”, kapitulli 11l “Zbatimi i
Programit Kombétar té Monitorimit té Mjedisit nga organet gendrore dhe institucionet
monitoruese”, Pika 5" Ministria e Ekonomisé, Tregtisé dhe Energjetikés, népérmjet
Shérbimit Gjeologjik Shqiptar, monitoron pikat B 1-¢; B4.3-a, b, c, ¢, d, dh, ¢; C4-a, b,
¢, C5-a, b, ¢, Cb-e;eCll";

4. N& mbéshtetje t&€ Rregullores “Pér Funksionimin e Shérbimit Gjeologjik Shqiptar”, t&
miratuar me Urdhér Nr. 88, daté 22.02.2016, nga Ministri i Energjisé dhe Industrisé.

Shérbimi Gjeologjik Shqiptar dhe Agjensia Kombetare e Mjedisit

Kang réné dakord t€ lidhin kété “Memorandum Bashképunimi” me pérmbajtje si mé poshté
vijon:
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Neni 1

Qéllimi i Memorandumit

Qéllimi 1 kétij Memorandumi &shté rritja e bashképunimit t€ ndérsjellé ndérmjet dy
institucioneve né fusha me interesa té pérbashkéta mjedisore.

Neni 2
Fushat e bashképunimit

1. Fushat e dakordesuara te bashképunimit pérfshijné ujerat néntokésore, zonén bregdetare dhe
pranédetare, dhe ¢do fushe tjetér te pérfshiré brenda fushés se ekspertizés se dy institucioneve

2. Bashképunimi sipas kétij Memorandumi realizohet népérmjet:

a) Shkémbimit té informacionit dhe publikimeve nga secila pale;
b) Bashképunimit né projekte kombétare dhe ndérkombétare me interes té& dyanshém;

¢) Lidhjes s¢ kontratave t& shérbimit mes Paléve pér monitorimet ne mjedis si detyrim
ligjor i dyanshém,;

d) Pjesémarrjes se pérbashkét ne seminare, workshope, trainime apo aktivitete me interes
te pérbashkét;

e) Njoftimi dhe informimi midis paléve pér aplikime me interes té pérbashkét, por edhe
pér sejcilen palé.

Neni 3
Roli dhe pérgjegjésité e Paléve

Shérbimi Gjeologjik Shqiptar éshté pérgjegjés pér:
1.

Zbatimin ¢ VKM Nr.1189, daté 18.11.2009 “Pér rregullat dhe procedurat pér hartimin
dhe Zbatimin e Programit Kombétar té Monitorimit té Mjedisit”, kapitulli III “Zbatimi i
Programit Kombétar té Monitorimit té Mjedisit nga organet qendrore dhe institucionet
monitoruese”, Pika S “Ministria e Ekonomisé, Tregtisé dhe Energjetikés, népérmjet
Shérbimit Gjeologjik Shqiptar, monitoron pikat B 1-¢; B4.3-a, b, c, ¢, d, dh, e; C4-a, b, ¢;
C5-a, b, ¢; C6-e; e 11" ne varési te financimit prej AKM,

Pércaktimin e kushteve teknike te stacioneve t€¢ monitorimit, propozimin pér shtimin ose
pakésimin e tyre;

Propozimin pér percaktimin e parametrave mjedisor gqe do te analizohen,
shtimin/pakésimin apo ndryshimin e tyre sipas fushés se ekspertizés;

Propozimin pér pércaktimin e frekuencés dhe dendurisé s¢ monitorimit;

Vénien né dispozicion té t& dhénave té monitorimit AKM-s€;




